
Žiadosť o vysvetlenie _ odpoveď 

 

Dňa 20.02.2026 bola obstarávateľskej organizácii doručená žiadosť o vysvetlenie. Na základe tejto 

žiadosti obstarávateľ zverejňuje odpovede a zároveň upravuje lehotu dodania pri jednej položke a 

predlžuje lehotu na predkladanie ponúk. 

Otázka č. 1 – Požiadavka na konkrétnych výrobcov zariadení 

Otázka č. 1: 

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch, v Prílohe č.1A Bližšia špecifikácia predmetu zákazky 

požaduje konkrétne zariadenia od konkrétneho výrobcu a neuvádza možnosť "alebo ekvivalentný". 

Dovoľujeme si upozorniť verejného obstarávateľa, že ním špecifikované požiadavky sú z tohto 

dôvodu diskriminačné, čo vedie k umelému zužovaniu hospodárskej súťaže a diskriminácii 

potenciálnych hospodárskych subjektov. 

Môže verejný obstarávateľ, s prihliadnutím na vyššie uvedené informácie, ako aj v záujme 

zabezpečenia princípu transparentnosti, rovnakého zaobchádzania a nediskriminácie hospodárskych 

subjektov, vypustiť v požiadavkách konkrétnych výrobcov zariadení, čo umožňuje zapojenie ďalších 

výrobcov do verejného obstarávania, aby zabezpečil otvorenú a čestnú hospodársku súťaž medzi 

hospodárskymi subjektami? Bude verejný obstarávateľ na základe tejto skutočnosti akceptovať aj 

produkty od iných výrobcov, za predpokladu, že budú spĺňať všetky požadované technické 

parametre? 

 

Odpoveď č. 1: 

Dobrý deň, 

k žiadosti o vysvetlenie, konkrétne ohľadom požiadavky na konkrétnych výrobcov zariadení v Prílohe 

č. 1A – Bližšia špecifikácia predmetu zákazky, oznamujeme nasledovné: 

a) Úloha obstarávateľa: 

V tejto zákazke pôsobíme ako obstarávateľ, nie ako verejný obstarávateľ. Postupy a 

rozhodnutia sú realizované v súlade so zásadami transparentnosti, rovnakého 

zaobchádzania a nediskriminácie hospodárskych subjektov. 

b) Technická špecifikácia a ekvivalent: 

Vo výzve, bod 4.4, je uvedené: 

„Bližšia špecifikácia konkrétnych informačných a komunikačných technológií je uvedená v prílohe č. 

1A tejto výzvy – Špecifikácia predmetu zákazky. Obstarávateľ požaduje predmet zákazky v zmysle 

technickej špecifikácie, prípadne ich ekvivalent.“ 

Ak sa použil odkaz na konkrétnu značku, výrobcu, výrobok alebo typ výrobku, bolo to výlučne pre 

ilustráciu, ak nebolo možné presne opísať predmet zákazky bežnými obchodnými termínmi. Takýto 

odkaz sa predpokladá doplnený slovami „alebo ekvivalentný“, čo znamená, že uchádzač môže 

ponúknuť aj ekvivalentné alebo lepšie riešenie, ktoré spĺňa všetky technické parametre. 

c) Doplnenie cien a posúdenie: 

V Prílohe č. 1 – Špecifikácia predmetu zákazky_IT01_2026 s určením cien je  prázdna 

kolónka, kam uchádzač uvedie názov neceneného ekvivalentu. Táto informácia umožní 

obstarávateľovi: 



• overiť súlad predloženého tovaru s technickými parametrami, 

• zabezpečiť rovnaké a objektívne posudzovanie všetkých ponúk, 

• umožniť uchádzačom ponúknuť ekvivalentné alebo lepšie riešenia. 

Záver: Uchádzači môžu ponúknuť aj produkty od iných výrobcov, pokiaľ sú ekvivalentné alebo 

lepšie, a tieto ponuky budú riadne posúdené a hodnotené. 

 

Otázka č. 2 – Doba dodania 

Otázka č. 2: 

Verejný obstarávateľ požaduje dodávku tovaru do maximálne 3 dní, táto požiadavka je opäť 

diskriminačná, navyše mimoriadne podozrivá! 

Mnohé z požadovaných produktov najmä PC tejto rady sa bežne nedržia skladom, nie sú v bežnej 

distribúcii a teda nie sú bežne dostupné. Ich výroba trvá v dnešnej situácii na trhu až 90 dní, preto nie 

je možné v prípade, že nemáte tieto zariadenia skladom, dodať ich do 3 dní!!! 

Môže teda verejný obstarávateľ s prihliadnutím na vyššie uvedené informácie predĺžiť dobu dodania 

na 90 dní, prípadne zmeniť požiadavku na produkty bežne dostupné na trhu? Samozrejme aj tie nie je 

možné dodať pri dodržaní čestnej hospodárskej súťaže za menej ako 30 dní. 

 

Odpoveď č. 2: 

k  žiadosti o vysvetlenie ohľadom požiadavky na dodanie tovaru do 3 pracovných dní oznamujeme: 

• Po preverení dostupnosti zariadení a ich ekvivalentov, a s cieľom zvýšiť transparentnosť a 

rovnaké zaobchádzanie, obstarávateľ pri položke „Notebooke 1“ upravil dobu dodania z 3 

pracovných dní na 20 pracovných dní. 

• Zároveň sa predlžuje lehota na predkladanie ponúk z pôvodnej lehoty 2.03.2026 do 10,00 

hod. na novú lehotu 5.03.2026 do 10,00 hod. 

• Pri ostatných položkách  uvedených v žiadosti o vysvetlenie ako „Mnohé z požadovaných 

produktov najmä PC tejto rady“, ktoré boli predmetom dotazu, uchádzači môžu naceniť 

ekvivalentné riešenia. Preto u ostatných položiek lehotu dodania nemeníme, zostáva 

pôvodná. 

Uvedené opatrenia zabezpečia, že všetky ponuky budú hodnotené objektívne, rovnakým spôsobom 

a v súlade so zásadami čestnej hospodárskej súťaže. 

 

 

Obstarávateľská organizácia zároveň žiada všetkých uchádzačov, aby pri predkladaní svojej ponuky 

použili a predložili aktualizovanú verziu Prílohy č. 1 – Špecifikácia predmetu zákazky_IT01_2026 s 

určením cien. 

 

S pozdravom 


